
SCHEMA  N. .......... NP/1914 

DEL PROT. ANNO..............2014 
 

 

REGIONE LIGURIA - Giunta Regionale  
 D ipar t imen t o Sv i luppo Economico  
 Competitività e Innovazione del Sistema Produttivo - Settore 
 

  
 

 
Data - IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO Data - IL SEGRETARIO 

             (Sig. Fabio Gentiluomo)    

 
  AUTENTICAZIONE COPIE 

 
CODICE PRATICA  

 ATTO    122proro 
 

    

PAGINA : 1    
 COD. ATTO :  DELIBERAZIONE 

 
 

O GG E TTO  : POR LIGURIA-FESR 07-13 -1° e 2° bando attuativo DLTM "Ricerca industriale e sviluppo sperimentale a 
favore delle imprese del Distretto Ligure delle Tecnologie Marine" - Asse 1 linea di attività 1.2.2. Proroga termini di 
realizzazione progetti. 

DELIBERAZIONE N.  IN 31/01/2014 
  del REGISTRO ATTI DELLA GIUNTA DATA  

 
LA GIUNTA REGIONALE 

 
RICHIAMATE: 
− la deliberazione della Giunta Regionale n. 1471 del 10/12/2010 con la quale è stato approvato il primo 

bando attuativo della linea di attività 1.2.2 “Ricerca industriale e sviluppo sperimentale a favore delle imprese del 
Distretto Ligure delle Tecnologie Marine” (D.L.T.M.), nell’ambito dell’Asse 1 del P.O.R. FESR 2007-2013 

− la deliberazione della Giunta Regionale n. 1173 del 5/10/2012 con la quale è stato approvato il secondo 
bando attuativo della linea di attività 1.2.2 “Ricerca industriale e sviluppo sperimentale a favore delle imprese del 
Distretto Ligure delle Tecnologie Marine” (D.L.T.M.), nell’ambito dell’Asse 1 del P.O.R. FESR 2007-2013; 

− le deliberazioni della Giunta Regionale n. 1393 del 19/11/2012 e n. 1619 del 21/12/2012  con le quali prima 
è stata sospesa l’efficacia e quindi riattivati gli effetti del secondo bando attuativo D.L.T.M.; 

− la deliberazione della Giunta Regionale n.776 del 28/6/2013 con la quale sono state apportate modifiche ai 
bandi approvati con le sopracitate D.G.R .nn. 1471/2010 e 1619/2012; 

 
ATTESO che i bandi approvati con le sopracitate deliberazioni prevedono, al paragrafo 6) “iniziative 
ammissibili”, l’ammissibilità al contributo per le iniziative di durata non superiore a 24 mesi dall’avvio dei 
progetti finanziati a valere sul 1° bando e a 18 mesi dall’avvio dei progetti finanziati a valere sul 2° bando 
attuativo; 
 
VISTA la nota del  28/01/2014 prot. n. 362 con la quale FI.L.S.E. Spa ha trasmesso la richiesta pervenuta dal 
DLTM Scrl con nota prot. n. 105/2014 del 23/1/2014 di concessione di una proroga di sei mesi dei termini per il 
completamento delle iniziative finanziate a valere sui sopracitati bandi della misura 1.2.2. “Ricerca industriale e 
sviluppo sperimentale a favore delle imprese del Distretto Ligure delle Tecnologie Marine” (D.L.T.M.), a motivo della 
situazione economica generale; 
 
VISTO l’art. 56 del Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio dell1 luglio 2006 recante disposizioni generali 
sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, del Fondo Sociale Europeo e sul Fondo di Coesione, che, al paragrafo 
1, fissa al 31.12.2015 il termine finale per l’ammissibilità delle spese; 
 



SCHEMA  N. .......... NP/1914 

DEL PROT. ANNO..............2014 
 

 

REGIONE LIGURIA - Giunta Regionale  
 D ipar t imen t o Sv i luppo Economico  
 Competitività e Innovazione del Sistema Produttivo - Settore 
 

  
 

 
Data - IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO Data - IL SEGRETARIO 

             (Sig. Fabio Gentiluomo)    

 
  AUTENTICAZIONE COPIE 

 
CODICE PRATICA  

 ATTO    122proro 
 

    

PAGINA : 2    
 COD. ATTO :  DELIBERAZIONE 

 
 

RITENUTO opportuno concedere una proroga della durata massima di sei mesi per la realizzazione delle iniziate 
ammesse a contributo a valere sul 1° e 2° bando attuativo D.L.T.M.. “Ricerca industriale e sviluppo sperimentale a favore 
delle imprese del Distretto Ligure delle Tecnologie Marine”, fermo restando che comunque – in considerazione del termine 
ultimo per l’ammissibilità delle spese fissato dalla Commissione e dei tempi necessari al gestore per la conclusione della 
procedura di erogazione dei contributi ai beneficiari – le iniziative finanziate a valere sui sopra indicanti bandi dovranno 
concludersi e la spesa finale dovrà essere rendicontata alla FI.L.S.E. Spa entro il termine ultimo del 30/09/2015; 
 
RITENUTO di stabilire che la proroga dei termini di ultimazione dei progetti possa essere assentita da FI.L.S.E. 
Spa su motivata richiesta da parte dei singoli beneficiari; 
 
SU PROPOSTA dell’Assessore allo Sviluppo Economico Industria, Commercio, Commercio equo e solidale, 
Artigianato, Tutela dei consumatori, Ricerca e Innovazione tecnologica, Energia: Renzo Guccinelli 
 

DELIBERA 
 
− di stabilire, per le motivazioni indicate in premessa, che possa essere assentita da FI.L.S.E. Spa una proroga 

per un periodo massimo di sei mesi, su motivata richiesta dei singoli beneficiari, dei termini per la 
realizzazione degli interventi previsti al punto 6 del 1° e 2° bando attuativo della linea di attività 1.2.2. 
“Ricerca industriale e sviluppo sperimentale a favore delle imprese del Distretto Ligure delle Tecnologie Marine” 
(D.L.T.M.), fermo restando che le iniziative finanziate a valere sui 2 sopraindicati bandi dovranno essere 
ultimate e la relativa spesa finale dovrà essere rendicontata a FI.L.S.E. Spa entro il termine ultimo del 
30/09/2015; 

 
− di rendere noto il contenuto del presente atto mediante: 

• pubblicazione di informativa sul sito internet della Regione Liguria; 
• pubblicazione, per estratto, del presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Liguria. 

 ----------------------------------------------------------------------------- FINE TESTO ----------------------------------------------------------------------------- 
Si attesta la regolarità amministrativa, tecnica e contabile del presente atto. 
 
Data - IL DIRIGENTE Data - IL DIRETTORE GENERALE 

             (Dott.ssa Gabriella Drago)              (Dott.ssa Gabriella Drago) 

 
 


